Yunus’un âyetlerle sık sık irtibat kurması Kur’ân’ın Kur’ân’la tefsiri şeklinde bir tefsir ameliyesinden
öte âyet-i kerîmelerin mesajları üzerinden işaret etmek istediği konuya dair şahit getirmesiyle bağlantılıdır.
Bu tür kullanımlara özellikle Ahmed Yesevî (ö. 562/1166), Hacı Bektaş Velî (ö. 669/1271[?]), Mevlânâ (ö.
672/1273), Hacı Bayram Veli (ö. 833/1430), Niyazi Mısrî (ö. 1105/1694), Şeyh Hasan Ünsî (ö.
1136/1723) gibi isimlerin öncüsü olduğu tekke-tasavvuf edebiyatında sıkça rastlanmaktadır. Bu bağlamda
Yunus Emre; Ahmed Yesevî ile başlayan, Mevlânâ, Hacı Bektaş Velî, Hacı Bayram Velî, Gülşehrî (ö.
717/1317’den sonra), Âşık Paşa (ö. 733/1332), Süleyman Çelebi (ö. 825/1422) gibi birçok değerli insanı
yetiştiren bir geleneğin halkası konumundadır.

Manzumelerinde tasavvufun girift ve tartışmalı meselelerinin yanı sıra şeriat çizgisi dâhilindeki
hususları da ele alan Yunus Emre, şeriat ve tarikat dengesine oldukça önem vermiştir.

İşârî tefsiri savunanlar bu tefsir şeklini insanın gönül ve his dünyasının bir yansıması olarak görmüşler,
âyetlerin iç/bâtın yorumlarına ulaşmak için bilgi birikimi ve tefekkür kabiliyeti yanında ahlâkî olgunluğun
da şart olduğuna vurgu yapmışlardır. Tefsir tarihine yakından bakıldığında Tüsterî (ö. 283/896), Sülemî (ö.
412/1021), Salebî (ö. 427/1035), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Meybûdî (ö. 520/1126), Ruzbihan Baklî (ö.
606/1209), Nahcuvânî (ö. 920/1514), İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) ve İbn Acîbe (ö. 1224/1809)
gibi isimlerin işârî yönteme göre âyetleri yorumlayan önemli sûfî müfessirlerin arasında zikredildiği

Suleymân,
2002, I/36; Taberî, 2001, I/170-176; Mâtürîdî, 2006, I/22; İbn Kesîr, 2000, I/218-223). Yine işârî tefsir
geleneğinin en başta gelen sûfî müfessirlerden Tüsterî (ö. 283/896), sırât-ı müstakîmi dinde bid’at ve heva
ehline ait olmayan yol olarak nitelemiştir (Tüsterî, 2004, s. 146). Sûfîlerin Kur’ân âyetleri üzerindeki
yorumlarını sistematik şekilde toplayan ilk kapsamlı çalışmanın sahibi olan Sülemî’nin (ö. 412/1021)
tefsirinde sırât-ı müstakîm mârifet yolları, hidâyet yolu ve ünsiyet yolu gibi çeşitli nitelendirmelerle tasvir
edilmiştir (Sülemî, 2001, I/39). Kuşeyrî ise sırât-ı müstakîmi hakkında kitap ve sünnetten delil bulunan,
bid’atin etki edemediği ve yol bulamadığı, tevhid delillerinin doğruluğuna tanıklık ettiği, ibret delillerinin
doğruluğunu dile getirdiği, izleyicisini tevhid alanına taşıyan, kendi çabasının sonucu olduğunu sanmaması
için sahibine ilahi lütuf ve cömertliği gösteren yol olarak açıklamıştır (Kuşeyrî, 1981, I/30). Sûfî
müfessirlerden Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) sırât-ı müstakîmi şeriatın esrarını, hakikatin nurlarını, tarikatın
aşamalarını bir araya getiren hak/doğru yol olarak nitelendirirken (Ali el-Kârî, 2013, I/29), Bursevî (ö.
1137/1725) de sırât-ı müstakîm tamlamasının hak din olan İslâm dini yerine istiare olarak geldiğini
belirtmiştir (Bursevî, I/20-21). Bütün bu yorumlar dikkate alındığında sırât-ı müstakîmi kısaca Kur’ân ve
sünnete uyumlu olan yol şeklinde tanımlamamız mümkündür.

Bu anlamda “Ne zamandan beri Müslümansın?”
sorusunun cevabı “kâlû belâ’dan beridir” şeklinde olmuştur (Uludağ, 2012, s. 206). Burada belirtilen
sözleşmenin mecâzî anlamda olup insanın doğasındaki iman kabiliyetinin bu âyetlerde temsilî bir dille
anlatılmış bulunduğunu aktaran müfessir Zemahşerî (ö. 538/1144) ve onun gibi düşünenler konunun
insanın bilgi alanını aştığı ve gayb alanına girdiği için âyetlerde bildirileni tasdik ederek insanlardan bir
şekilde iman sözü alındığına inandıktan sonra bunun mahiyetinin ne olduğu hususunda kesin bir görüşü
kabul etmenin gerekli olmadığını belirtmişlerdir (Zemahşerî, 1997, II/103; Râzî, 1981, XV/47).

Nitekim Kuşeyrî, hakka’l-yakîni iç müşâhede yoluyla
elde edilen apaçık bilgi olarak kabul etmiş ve onun mârifet ehline mahsus olduğunu belirterek bu
mertebeye ulaşanlara, havâssü’l-havâs, yaptıkları ibadetlere de kulluğun en ileri derecesi anlamında ubûdet
adını vermiştir. Hücvîrî (ö. 465/1072 [?]) de hakka’l-yakînin keşif ve müşâhede ile hâsıl olacağını ifade
ederek bu mertebeye ulaşanların bütün varlıklardan yüz çevireceğini söylemiştir. Muhyiddin İbnü’l-
Arabî’ye (ö. 638/1240) göre ise hakka’l-yakîn müşâhededen sonra ulûhiyyeti zâta nisbet etmektedir.
Nefsini müşâhede eden kişi rabbini de müşâhede etmiş olur ve ayne’l-yakine ulaşır, bu kişi kabre girince
hakka’l-yakîne erer. Bazı sûfîlerce de ilme’l-yakîn şeriatın zâhiri, ayne’l-yakîn şeriatta ihlâs, hakka’l-yakîn ise
müşâhede yoluyla şeriatın iç yüzüne vâkıf olmak diye anlaşılmıştır (Yavuz, 1997, XV/203-204).

Yine şaraben tahûr terkibi işârî tefsirlerde daha çok muhatabın zihninde cennet nimetleriyle ilgili bir
imaj, bir fikir oluşturmak ve böylece bir arzu uyandırmak maksadıyla yapılmış benzetmeler bağlamında
kullanılmıştır. Nitekim görebildiğimiz kadarıyla dünya-cennet şarabı ayrımını yapan ilk sûfî müfessir olan
Tüsterî (ö. 283/896), cennet şarabı ile dünya şarabı arasındaki farklılığa dikkat çekmiş, dünya şarabının kirli
olduğu için içen kişiyi günahlarla kirlettiğini buna karşılık cennet şarabının ise temiz olup içen kişiyi her
türlü kirden arındırdığını söylemiştir (Tüsterî, 2004, s. 299).